№ 5-251-2606/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства об административном правонарушении
город Сургут                                                                      21 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 405, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Юсуповой Хабийбат Пушкиновны, ...паспортные данные ..., работающей ликвидатором в наименование организации, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
Мировому судье судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Юсуповой Хабийбат Пушкиновны.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 12673/2023 от 22.01.2024 года следует, что Юсупова Х.П., являясь должностным лицом, 15.11.2023 года предоставил в ОСФР по ХМАО-Югре, сведения о застрахованное лицо по форме СЗВ-М за декабрь 2022 года, срок предоставления отчета СЗВ-М за декабрь 2022 года - с 01.01.2023 по 16.01.2023 года, чем нарушены установленные сроки п.п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Датой совершения административного правонарушения является 17.01.2023 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение страхового законодательства Российской Федерации составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что срок привлечения к административной ответственности истек 17.01.2024 года.
Таким образом, поскольку правонарушение совершено – 17 января 2023 года, а на судебный участок дело поступило – 25 января 2024 года, рассмотреть дело по истечению срока давности привлечения к административной ответственности не представляется возможным.
В обзоре судебной практики Верховного Суда РФ за I квартал 2010 года, утвержденного постановлением Президиума ВС РФ от 16 июня 2010 года (с изм. и доп.) указано, что из содержания ч.1 ст.28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст.29.10 КоАП РФ.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.1 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Юсуповой Хабийбат Пушкиновны, прекратить по основанию, предусмотренному п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                 Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
 «21» февраля 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-251-2606/2024
Секретарь судебного заседания В.С. Петрухина